
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 DEL 01/03/2024  

OGGETTO: AREE COMUNALI PER L’INSTALLAZIONE DI ATTRAZIONI DELLO 

SPETTACOLO VIAGGIANTE-AGGIORNAMENTO ELENCO ANNO 2024.

Il giorno uno del mese Marzo dell’anno 2024, nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Conoci, la presenza degli 

Assessori:

P A

COCCO ALESSANDRO X

MONTIS ANDREA X

PIRAS CESARE EMILIANO X

SALARIS MARIA GRAZIA X

VACCARO GIORGIA X

E la partecipazione del Segretario Generale Dott. Antonio Ara, ha approvato all’unanimità la 

seguente proposta di deliberazione del servizio Settore 5 - Sviluppo del Territorio e Attività 

Produttive



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, ai sensi dell’art. 9 della legge 18 marzo 1968, n.337 “disposizioni sui circhi equestri 

e sullo spettacolo viaggiante”, le Amministrazioni Comunali provvedono ad aggiornare 

annualmente l’elenco delle aree pubbliche disponibili per le installazioni di circhi, delle attività dello 

spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento;

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 27 del 27.01.2005, n. 172 del 22.05.2018, n. 

154 del 24.06.2020, n. 141 del 09.06.2021 e n. 248 del 16.09.2021 relative all’individuazione e 

all’aggiornamento delle aree destinate ad ospitare i circhi, le attività dello spettacolo viaggiante, e 

parchi divertimento;

Ravvisata l’esigenza di individuare nuove aree in corrispondenza di parchi e giardini pubblici;

Ritenuto per l’anno 2024 di:

1. confermare le seguenti aree:

a) Viale I Maggio (Zona A mq. 7968,65 concedibile per l’allocazione delle strutture 

strettamente connesse allo spettacolo viaggiante – Zona B mq. 3.390,75 da destinare a servizi 

quali W.C. chimici, viabilità, parcheggi, ecc.... atti a garantire il parcheggio per circa 150 

autovetture);

b) Balaguer - mq. 540,00;

c) Piazza San Marco Fertilia - mq. 60,00;

d) Piazza antistante il Mercato della Pietraia - mq. 450,00;

e) Piazza Olbia a Santa Maria La Palma - mq. 140,00;

f) Bastioni Cristoforo Colombo - Torre Sulis – mq. 40,00 area disponibile esclusivamente per 

le giostrine ecologiche ad attivazione manuale per un numero massimo di un’attrazione per area 

concessa;

g) Largo Asinara La Pietraia (fatta eccezione per tutti i mercoledì dell’anno in occasione del 

mercato settimanale come da Delibere di Consiglio Comunale n. 20 del 03/10/2007, n. 33 del 

28/06/2011 e Ordinanza Dirigenziale n. 18 del 16/01/2020) – mq. 500,00;

2. individuare, in corrispondenza di alcuni parchi e giardini pubblici, le seguenti nuove aree:

h) Parco Tarragona – mq. 64,00. Area riservata per le piccole attrazioni cosi come descritte 

nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 



1968 n. 337. Approvato con Decreto Interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con Decreto 

interministeriale del 19 gennaio 2015 (G.U. n. 38 del 16-2-2015);

i) Giardini Cossetto (Fertilia) – mq. 150,00. Area riservata per le piccole attrazioni cosi come 

descritte nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 

18 marzo 1968 n. 337. Approvato con Decreto Interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con 

Decreto interministeriale del 19 gennaio 2015 (G.U. n. 38 del 16-2-2015).

j) Giardini Manno – mq. 64. Area riservata per le piccole attrazioni cosi come descritte 

nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 

1968 n. 337. Approvato con Decreto Interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con Decreto 

interministeriale del 19 gennaio 2015 (G.U. n. 38 del 16-2-2015);

k) Parco Rafael Caria – mq. 150. Area riservata per le piccole attrazioni cosi come descritte 

nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 

1968 n. 337. Approvato con Decreto Interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con Decreto 

interministeriale del 19 gennaio 2015 (G.U. n. 38 del 16-2-2015);

Ravvisato che l’utilizzo delle aree per gli spettacoli viaggianti al fine della rotazione e 

dell’alternanza delle attrazioni, non potrà essere richiesto per più di 15 giorni consecutivi nello 

stesso sito, ad eccezione dei seguenti casi:

- per le grandi attrazioni e i luna park i quali hanno necessità di periodi più lunghi dovuti 

all’installazione di strutture complesse o perché costituiti da una molteplicità di giochi;

- per le “giostrine ecologiche” ad attivazione manuale che potranno richiedere, in tutte le aree 

individuate, direttamente fino a 120 giorni;

- nei parchi e nei giardini individuati potrà essere richiesto fino ad un periodo di 30 giorni;

Ritenuto, inoltre, di poter concedere, per le aree previste, tempistiche superiori ai predetti 15 o 30 

giorni solo in caso di approvazione di specifici indirizzi da parte della Giunta Comunale;

Valutata la possibilità, in occasione di manifestazioni, dell’inserimento di ulteriori aree rispetto a 

quelle previste con il presente atto, da indicarsi a cura dell’organizzatore, esclusivamente 

nell’ambito dell’evento, subordinandole al consenso dell’Amministrazione comunale;

Dato atto che, in caso di esigenze specifiche dell’Amministrazione, potrà essere modificato l’elenco 

ed il periodo di utilizzo delle aree individuate;

Vista l’ordinanza sindacale n. 59 del 27.11.2018 relativa all’utilizzo di animali appartenenti a specie 

selvatiche ed esotiche in spettacoli e intrattenimenti;



Considerato che le aree individuate sono rappresentate graficamente nei documenti allegati al 

presente atto;

Visti:

- la legge 18 marzo 1968, n.337 e ss.mm.ii

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il Vigente Statuto comunale;

Con votazione espressa in forma palese, all’unanimità

 D E L I B E R A

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di confermare, per l’anno 2024, le aree per l’installazione delle attrazioni dello spettacolo 

viaggiante, previste dagli atti richiamati in premessa, così come rappresentate negli allegati grafici 

e di seguito elencate:

a) Viale I Maggio (Zona A mq. 7968,65 concedibile per l’allocazione delle strutture 

strettamente connesse allo spettacolo viaggiante – Zona B mq. 3.390,75 da destinare a servizi 

quali W.C. chimici, viabilità, parcheggi, ecc.... atti a garantire il parcheggio per circa 150 

autovetture);

b) Balaguer - mq. 540,00;

c) Piazza San Marco Fertilia - mq. 60,00;

d) Piazza antistante il Mercato della Pietraia - mq. 450,00;

e) Piazza Olbia a Santa Maria La Palma - mq. 140,00;

f) Bastioni Cristoforo Colombo - Torre Sulis – mq. 40,00 area disponibile esclusivamente per 

le giostrine ecologiche ad attivazione manuale per un numero massimo di un’attrazione per area 

concessa;

g) Largo Asinara La Pietraia (fatta eccezione per tutti i mercoledì dell’anno in occasione del 

mercato settimanale come da Delibere di Consiglio Comunale n. 20 del 03/10/2007, n. 33 del 

28/06/2011 e Ordinanza Dirigenziale n. 18 del 16/01/2020) – mq. 500,00;

3. di individuare le nuove aree, per l’anno 2024, in corrispondenza di alcuni parchi e giardini 

pubblici, per l’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, previste dagli atti richiamati 

in premessa, così come rappresentate negli allegati grafici e di seguito elencate:



h) Parco Tarragona – mq. 64,00. Area riservata per le piccole attrazioni cosi come descritte 

nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 

1968 n. 337. Approvato con Decreto Interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con Decreto 

interministeriale del 19 gennaio 2015 (G.U. n. 38 del 16-2-2015);

i) Giardini Cossetto (Fertilia) – mq. 150,00. Area riservata per le piccole attrazioni cosi come 

descritte nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 

18 marzo 1968 n. 337. Approvato con Decreto Interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con 

Decreto interministeriale del 19 gennaio 2015 (G.U. n. 38 del 16-2-2015);

j) Giardini Manno – mq. 64. Area riservata per le piccole attrazioni cosi come descritte 

nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 

1968 n. 337. Approvato con Decreto Interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con Decreto 

interministeriale del 19 gennaio 2015 (G.U. n. 38 del 16-2-2015);

k) Parco Rafael Caria – mq. 150. Area riservata per le piccole attrazioni cosi come descritte 

nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 

1968 n. 337. Approvato con Decreto Interministeriale del 23 aprile 1969 e aggiornato con Decreto 

interministeriale del 19 gennaio 2015 (G.U. n. 38 del 16-2-2015);

4. di prevedere che l’utilizzo delle aree per gli spettacoli viaggianti al fine della rotazione e 

dell’alternanza delle attrazioni, non potrà essere richiesto per più di 15 giorni consecutivi nello 

stesso sito, ad eccezione dei seguenti casi:

a) per le grandi attrazioni e i luna park i quali hanno necessità di periodi più lunghi dovuti 

all’installazione di strutture complesse o perché costituiti da una molteplicità di giochi;

b) per le “giostrine ecologiche” ad attivazione manuale che potranno richiedere, in tutte le aree 

individuate, direttamente fino a 120 giorni;

c) nei parchi e nei giardini individuati potrà essere richiesto fino ad un periodo di 30 giorni;

5. di concedere, per le aree previste, tempistiche superiori ai predetti 15 o 30 giorni solo in 

caso di approvazione di specifici indirizzi da parte della Giunta Comunale;

6. di dare atto che potranno essere individuate, in occasione di manifestazioni, ulteriori aree 

rispetto a quelle previste con il presente atto, da indicarsi a cura dell’organizzatore, esclusivamente 

nell’ambito dell’evento, subordinandole al consenso dell’Amministrazione Comunale;

7. di dare atto che in caso di esigenze specifiche dell’Amministrazione, potrà essere 

modificato l’elenco ed il periodo di utilizzo delle aree individuate;



8. di rispettare le prescrizioni sui circhi con gli animali dell’Ordinanza sindacale n. 59 del 

27.11.2018, relativa all’utilizzo di animali appartenenti a specie selvatiche ed esotiche in spettacoli 

e intrattenimenti;

9. di ritenere superate le delibere di giunta n. 27 del 27.01.2005, n. 172 del 22.05.2018, n. 154 

del 24.06.2020, n. 141 del 09.06.2021 e n. 248 del 16.09.2021;

10. di demandare ai dirigenti competenti l’adozione e la sottoscrizione di tutti gli atti gestionali 

conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione;

11. di dichiarare, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Mario Conoci Dott. Antonio Ara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 

di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


